Дело № 1-65/2020

86RS0017-01-2020-000566-70

Приговор

Именем Российской Федерации

25 мая 2020 года г. Советский

Советский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в составе:

председательствующего судьи Шилиной Л.В.,

с участием государственного обвинителя ст. помощника Югорского межрайонного прокурора Ушаковой Г.Ю.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Баженова А.Н., 

предоставившего удостоверение (номер) и ордер (номер) от 20.05.2020 г., 

потерпевшего Потерпевший №1, 

при секретаре Корчемкиной Е.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, (Персональные данные), в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживался, 25.03.2020г. избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст.112, ч. 1 ст. 232 Уголовного Кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 систематически предоставлял помещение для потребления наркотических средств.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

ФИО1 с 28 октября 2019 г., умышленно, не преследуя корыстную или иную цель, проживая в квартире, расположенной по (адрес), стал предоставлять помещение указанной квартиры для изготовления и потребления наркотических средств другим лицам.

Посещали данную квартиру следующие наркозависимые лица: ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, у которых при себе имелись необходимые вещества и предметы, использующиеся ими при изготовлении растворов наркотических средств, а именно: (Перечень). Тем самым, ФИО1, осознавая намерения указанных лиц изготавливать и употреблять в его квартире наркотические средства, создал условия и не чинил препятствий для осуществления процессов изготовления растворов наркотических средств и последующего их употребления в квартире по месту своего проживания, обеспечивая приходящих с целью изготовления и потребления наркотических средств лиц необходимыми бытовыми удобствами в виде предоставления предметов мебели, посуды, питьевой воды.

Преступная деятельность ФИО1, связанная с систематическим предоставлением жилого помещения, расположенного по (адрес), для изготовления и потребления наркотического вещества - (-) - другими лицами, была выявлена и задокументирована сотрудниками полиции в период с 28.10.2019 года по 02.12.2019 года, при следующих обстоятельствах:

28.10.2019г. в 21:43 в дежурную часть ОМВД России по Советскому району поступило сообщение от оперуполномоченного ОКОН ФИО8 о том, что по (адрес), задержаны граждане, имеющие признаки наркотического опьянения. После чего сотрудниками полиции ОМВД России по Советскому району по вышеуказанному адресу 28.10.2019 г. в период с 22:15 до 23:40 был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого обнаружены и изъяты предметы и вещества, свидетельствующие о том, что квартира, в которой проживает ФИО1, использовалась в качестве места для изготовления и потребления наркотических средств. Задержанные в квартире ФИО4, ФИО6, ФИО5, ФИО1 были доставлены в Югорский филиал «Советская психоневрологическая больница», где в ходе медицинских освидетельствований был установлен факт употребления ФИО4, ФИО5 наркотического вещества - (-).

25.11.2019 г. в ходе проведения проверки информации о том, что по (адрес), собираются наркозависимые лица, поступившей в дежурную часть ОМВД России по Советскому району, сотрудниками полиции ОМВД России по Советскому району по указанному адресу в период времени с 23:50 25.11.2019 г. до 01:00 26.11.2019 г. был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого обнаружены и изъяты предметы и вещества, свидетельствующие о том, что квартира, в которой проживает ФИО1, использовалась в качестве места для изготовления и потребления наркотических средств. Задержанные в квартире ФИО1, ФИО4, ФИО5, ФИО7 были доставлены в Югорский филиал «Советская психоневрологическая больница», где в ходе медицинских освидетельствований был установлен факт употребления ФИО4, ФИО7, ФИО1 наркотического вещества - (-).

02.12.2019 г. в 19:29 в дежурную часть ОМВД России по Советскому району поступило сообщение от оперуполномоченного ОКОН ФИО8 о том, что по (адрес), задержаны наркозависимые лица. После чего сотрудниками полиции ОМВД России по Советскому району по вышеуказанному адресу 02.12.2019 г. в период времени с 19:45 до 20:50 был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого обнаружены и изъяты предметы и вещества, свидетельствующие о том, что квартира, в которой проживает ФИО1, использовалась в качестве места для изготовления и потребления наркотических средств. Задержанные в квартире ФИО4, ФИО7, ФИО1 были доставлены в Югорский филиал «Советская психоневрологическая больница», где в ходе медицинских освидетельствований был установлен факт употребления ФИО4 наркотического вещества - (-).

Подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным обвинением, в содеянном раскаялся и ходатайствовал о применении особого порядка судебного разбирательства, заявив, что осознает характер и последствия заявленного им добровольно и после консультации с защитником ходатайства об особом порядке принятия судебного решения.

Государственный обвинитель, защитник подсудимого против постановления приговора без проведения судебного разбирательства не возражали.

Суд рассматривает уголовное дело по обвинению ФИО1 в особом порядке принятия судебного решения в соответствии со ст. ст. 314, 316 УПК РФ, поскольку все условия рассмотрения дела в особом порядке соблюдены.

Обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованно, его вина в совершении преступления подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 232 УК РФ, как систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств.

Кроме того, органами предварительного следствия ФИО1 обвинялся в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.112 УК РФ, судом в этой части принято отдельное процессуальное решение (уголовное дело прекращено за примирением сторон).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, в т.ч. обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершенное ФИО1 преступление отнесено Уголовным кодексом к категории умышленных преступлений средней тяжести.

По месту жительства ФИО1 участковым инспектором характеризуется отрицательно (т. 3 л.д.50), разведен (т.3 л.д.35 оборотная сторона), является отцом двух ФИО20, (дата) года рождения, ФИО21, (дата) года рождения (т.3 л.д. 35) в отношении которых лишен родительских прав, но продолжает поддерживать отношения с детьми, на учете в ЦЗН не состоит (т.3 л.д. 57), со слов, работает не официально, ранее не судим (погашены) (т.3 л.д. 37-38), в декабре 2018года привлекался к административной ответственности за появление в общественном месте в состоянии опьянения (т.3 л.д. 51), состоит на «Д» учете у врача-нарколога с (дата) с диагнозом: (-), на учете у врача-психиатра не состоит (т.3 л.д. 47).

Согласно заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов (номер) от 27.03.2020г., ФИО1 наркоманией не страдает, в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается. У ФИО1 выявлены признаки синдрома зависимости от алкоголя средней стадии, периодическое употребление, по поводу чего он нуждается в наблюдении у врача психиатра-нарколога по месту жительства (т.2 л.д.246-247). Оснований сомневаться в выводах экспертов у суда не имеется.

Обстоятельств, смягчающих или отягчающих наказание, суд не усматривает.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, общественную опасность совершенного преступления, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

С учетом обстоятельств дела, тяжести совершенного подсудимым преступления, личности подсудимого ФИО1, принимая во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, а также в целях социальной справедливости и предотвращения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы с соблюдением требований ч.5 ст.62 УК РФ.

Между тем, учитывая, что ФИО1 в целом характеризуется удовлетворительно, ранее не судим, суд считает, что в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, при назначении наказания, возможно, применить положения ст. 73 УК РФ, возложив на осужденного дополнительные обязанности, способствующие его исправлению. 

По этим же мотивам суд считает возможным не применять дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией статьи.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Учитывая то, что уголовное дело было рассмотрено судом в особом порядке, подсудимый ФИО1 в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ освобождается от возмещения процессуальных издержек в виде расходов на оплату труда адвоката.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ суд постановляет считать назначенное наказание условным, установив испытательный срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, на основании ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО1 в период испытательного срока один раз в месяц являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции. 

Меру пресечения в отношении подсудимого ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить после вступления приговора в законную силу.

По вступлению приговора суда в законную силу вещественные доказательства: (Перечень), находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Советскому району, уничтожить.

От уплаты процессуальных издержек ФИО1 на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Федеральный суд ХМАО - Югры в течение 10 суток со дня его провозглашения через Советский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор не может быть обжалован по основаниям несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам дела.

В соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ, желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе, или в отдельном заявлении, в течение 10 суток со дня постановления приговора.

Судья Л.В. Шилина